
 

 Obecné metodické postupy uplatňované při vzdělávání žáků s PAS 

• Při výkladu učiva používejte stručnější věty, obohacujte výklad 

konkrétními příklady a zdůrazněte to, co je podstatné. 

• V případě potřeby poskytněte žákovi dovysvětlení. 

• Novou látku i nově vzniklé situace dávejte do souvislostí s již získanými 

poznatky, vědomostmi a zkušenostmi. 

• Automaticky nelze počítat s tím, že žák dokáže generalizovat a aplikovat 

naučené vědomosti do praxe. Vždy je třeba žákovi pomoci hledat logické 

souvislosti mezi novými a již naučenými fakty. 

• Zadávejte takové množství úkolů, které je žák schopen dokončit. Počítejte 

rovněž s výkyvy ve výkonu – to, co žák jeden den bez problému zvládne, 

nemusí zvládnout jindy. 

• Zadávejte úkoly pomocí krátkých, přesných a konkrétních pokynů. Pokud 

to situace vyžaduje, vypracujte seznam dílčích kroků konkrétního úkolu. 

• Otázky zadávejte stručně, jasně a přesně formulované, případně je 

zadávejte písemně, aby se k nim žák mohl průběžně vracet a osvěžit si 

zadání. 

• Nechte žákovi dostatečný čas na odpověď, u některých žáků počítejme i s 

výraznější prodlevou při odpovědi. 

• Učebnici či pracovní list upravte tak, aby na stránce nebylo množství 

informací. Vyberte, co je podstatné, zvýrazněte či okopírujte potřebné části 

na samostatný list papíru, pokud to situace vyžaduje, použijte větší formát 

nebo zvětšené písmo. Případně připravte poznámky, jak pracovat. 

• Při zadávání úkolů nespoléhejte pouze na verbální pokyny, využívejte 

vizuální podporu. 

• Při výkladu poskytněte žákovi psané poznámky. Dovolte žákům s dobrou 

sluchovou pamětí nahrávat si výklad či přednášku na diktafon. 

• S využitím vizuální podpory rozvíjejte u žáka dovednost orientovat se na 

pracovní ploše, v učebnici, pracovním listě či sešitě. 

• Znázorněte umístění jednotlivých pomůcek na pracovní ploše, využijte 

různé barevné značky, okénka k doplňování, zvětšete texty a obrázky na 

samostatných pracovních listech, číslujte strany apod. 

• Učte žáky formou vizualizovaných scénářů vyjadřovat se, něco vyprávět 

nebo převyprávět, (využívejte k tomu písemnou osnovu, využívejte 

obrázky, které mohou sloužit jako osnova k vyprávění, odlište barevně 

jednotlivé body apod.). 

• Pokud je žák unavený, neklidný či pasivní, umožněte mu vykonat krátkou 

relaxační přestávku, případně zakomponujte relaxaci přímo do průběhu 

hodiny tak, aby se střídal rytmus práce – odpočinek – práce. 



• Nastavte individuálně dobu trvání práce a odpočinku vzhledem k míře 

projevů PAS, přihlédněte k případné přidružené poruše pozornosti, snadné 

unavitelnosti žáka a k jeho krátkodobému soustředění. 

• Na základě zjevných příčin vytvořte taková preventivní opatření, která 

budou eliminovat problémové chování žáka. 

• Pro potřeby relaxace, eliminace problémového chování, individuální výuky 

a podobně využívejte prostory mimo třídu (kabinet, prostory školní 

družiny, sborovnu apod.). 

• U některých žáků počítejte s hypersenzitivními projevy, které je potřeba 

respektovat, nikoli se snažit je za každou cenu překonat. Důvodem může 

být zvýšený hluk v tělocvičně, na toaletě či jídelně; (hluk zářivek, problémy 

s nadměrným sluchovým vnímáním v hudební výchově či při návštěvě 

kulturních akcí, pachy v jídelně, při pokusech v chemii, na toaletě apod.). 

 


